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                                               Отчет                                     
о результатах плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности (ФХД)   в  МОУ «СОШ с. Краснянка  Ершовского района  Саратовской области».
 г. Ершов








           01.04.2021г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планом проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденных распоряжениями  от 10.12.2020года  № 681-р  «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»  консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     Распоряжение о проведении проверки от 27.01.2021 года № 46-р, уведомление от 26.01.2021 года № 02-54-374.
     По результатам проверки составлен акт № 2 от 12.03.2021года плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  в  МОУ «СОШ  с. Краснянка  Ершовского района  Саратовской области». 
    Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

     Метод проверки: выборочный, документальный. 
        В результате проведенной проверки установлено:
     1.Положение  о Наблюдательном совете МОУ СОШ с. Краснянка Ершовского района не размещено на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях bus. gov. ru.
    2.Учетная политика, положение о наблюдательном Совете предоставлены в ненадлежащем виде: не прошиты, не сшиты в скоросшиватель.

    3.Штатное расписание МОУ СОШ с. Краснянка содержит 11,5 штатных единиц учителей, фактическое наличие работающих учителей в соответствии с тарификационным списком педагогических работников составляет 6 человек с учетом директора школы.

    Вакансия  учителей составляет 5,5 штатных единиц. 

    По данным табеля учета рабочего времени следует:

- учитель трудового обучения Катрыч В.Н. занимает 2,27 штатных единиц учителя, с фондом оплаты труда по тарификации 27577,48 рублей;

- учитель начальных классов  Катрыч Е. М. занимает 1,72 штатных единиц, с фондом оплаты труда 25471,44 рублей;

- учитель, учитель – дефектолог Морозова Е. Л. занимает 2,05 штатных  единиц учителя, с фондом оплаты труда 32192,42 рублей;

- учитель математики  Мусатова Л.А. занимает 1,94 штатных единиц учителя. С фондом оплаты труда 35591,18 рублей;

- учитель иностранного языка  Старухина С.В. занимает 2,38 штатных единиц учителя с фондом оплаты труда 34804,97 рублей. 

    Средняя зарплата учителя в МОУ СОШ с. Краснянка составляла по тарификации:

- по состоянию на 01.09.20. в сумме 28593,80 рублей, при установленной на этот период средней заработной платы по региону – 28100,00 рублей;

-  по состоянию на 01.10.20.  31127,50 рублей,  при  установленной на этот период средней заработной платы по региону на первое июня 2020 года – 29565,00 рублей.
    4. В 2020 году показатель  кадровой обеспеченности педагогическими работниками  в МОУ СОШ с. Краснянка  составляет 52%. Фонд оплаты труда педагогических работников по тарификационному списку по состоянию на 01.10.2020 год – 209411,85рублей, в том числе заработная плата директора МОУ СОШ с. Краснянка составляет 53774,36 рублей,  из них: оклад - 37719,00 рублей,  за ведение уроков русского языка и литературы (34 часов в 5-9 классах)- 13053,37. 

    5.Согласно предоставленной директором Учреждения справки количество 

обучающихся в МОУ СОШ с. Краснянка составляет:

- на 31.12.2020 года -  всего  20человек,  из них 10 учеников  из с. Чистый плес,  в том числе 4 детей с ОВЗ  и 10 человек из с. Краснянка;

- на 27.02.2021года всего в школе 17 учеников, из них 9 человек из  с. Чистый плес, в том числе 4ученика  с ОВЗ и 8 человек из с. Краснянка.

    В школе работает группа кратковременного пребывания детей в детском саду  (с 8.00 час утра до 13.00. час), количество детей составляет 4 человека.

    6. В МОУ СОШ с. Краснянка наблюдаются трудности в работе педагогов: в  проведении уроков и  их эффективности.

    Со слов директора школы В.В. Кузьминой:

- из-за не укомплектованности педагогическим составом учителям приходится совмещать уроки разных классов в одном кабинете;

- специалистов по предметам: химия, физика, география в школе нет;

-  учитель по технологии ведет указанные предметы (химия, физика, география);

-  проверяемое учреждение  является средней общеобразовательной школой, однако 10-11 классов нет с 2017 года.

    Вышеуказанные причины существенно влияют на организацию учебного процесса и сопутствуют получению учащимися низкого уровня образования.

    7.Согласно приказам от 15.02.2020года № 5 «О выплатах за работу в праздничный день» 23 и 24 февраля  2020 года были оплачены в двойном размере сторожам Кузьменко В.В. за 16 часов -1022,11рублей, Кузьминой Е.А.  за 16 часов- 1022,11рублей.  Согласно,  Трудового законодательства РФ Кузьминой Е.А. следовало оплатить только за 8 часов- 511,06 рублей, переплата составляет 511,05 рублей. 

    8. В соответствии с приказом от 12.03.2020 года № 8 «О выплатах за работу в праздничные дни» сторожам  Кузьмину А.В. и Кузьменко В.В. за праздничные дни было оплачено в двойном размере  по 16 часов по 924,76 рублей каждому. Согласно Трудового кодекса РФ  Кузьменко В.В. следовало оплатить только за 8 часов праздничных в размере 462,38 рублей, переплата составила 462,38 рублей. 

Общая сумма необоснованных выплат за праздничные дни составила 973,43 рублей.

    9.Приказом  директора школы от 16.01.2020 года № 04 «О единовременной выплате», ссылаясь на п.2.1.приложения № 3 Коллективного договора МОУ «СОШ с. Краснянка» произведена выплата премии в связи с 55- летием Катрыч  Е.М. в размере 5000,00 рублей. Однако, в действующем приложении № 3 к Коллективному договору  единовременные выплаты о премировании, в том числе в связи с юбилеем по случаю дня рождения не предусмотрены. Необоснованная выплата составила 5000,00 рублей.

    10.Общая сумма необоснованных выплат по приказам директора в 2020 году  составляет 8973,43 рублей.

    11. В декабре месяце 2020 года были начислены и произведены выплаты в общей сумме 60000,00 рублей  педагогическому составу, состоящему из 6 учителей (вместе с директором), каждому по 10000,00 рублей. Однако, к расчетно - платежной ведомости от 6 декабря на сумму 60000,00рублей, подписанную руководителем и главным бухгалтером МУ «Централизованная бухгалтерия ОУ» ЕМР, нет приказа руководителя проверяемого Учреждения, обосновывающие данные выплаты. Нет нормативного правового акта, подтверждающих правомерность начисления МОУ СОШ с. Краснянка указанных выплат в указанных суммах.

   12. Проверкой установлено,  что табель учета рабочего времени за март 2020 года сдан МОУ СОШ с. Краснянка и принят централизованной бухгалтерией  в ненадлежащем   виде,  вследствие этого  специалисту бухгалтерии  проконтролировать соблюдение графика рабочего времени - явки, неявки, дни болезни нет возможности (ст. 91 ТК РФ).  

   13.В нарушение  требований  статей  57, 72 Трудового кодекса РФ   дополнительные соглашения к трудовым договорам, в связи с повышением заработной платы работников, а также с другими изменениями  условий трудовых договоров, в МОУ СОШ с. Краснянка  не заключались. 

    14.Трудовые договора, предоставленные МОУ СОШ с. Краснянка оформлены в нарушение Трудового кодекса РФ без указаний размеров тарифной ставки (оклада), компенсационных выплат,  выплат стимулирующего характера и других обязательных условий трудового договора.

    15. В МОУ СОШ с. Краснянка  Ершовского района,   согласно предоставленной директором Учреждения справки, общее количество обучающихся  в 2020 году составляло 20 детей, из них 4 человека с ОВЗ, проживающих в с. Чистый Плес.

На момент проверки в школе 17учеников, из них 4 человека с ОВЗ, обучающихся на дому.

    16. Согласно  бухгалтерским данным в 2020 году на ГСМ (бензин) было израсходовано всего в сумме 94431,65 рублей.     

С января 2020 года по 19 марта 2020 года подвоз школьников в количестве 6 учеников осуществлялся четыре раза в день, пройденный километраж  составлял 104 км (расход бензина -781,63рублей).

    Согласно путевым листам  и в соответствии с приказом директора школы с первого сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года школьный автобус осуществляющий подвоз учеников совершал движение из с. Краснянка- Чистый плес четыре раза в день (104км).

    На основании  предоставленных договоров, заключенных МОУ СОШ с. 

Краснянка  в 2020 году на приобретение запасных частей для школьного автобуса было израсходовано в сумме 12275,00 рублей.
    17. Сумма, заключенных договоров по предоставленному Учреждением реестру договоров  за 2020 год  не соответствует сумме заключенных договоров  по  предоставленной справке о заключенных договорах за 2020 год, что свидетельствует о ненадлежащем учете заключаемых договоров. 
   18.По итогам проверки  Учреждению  предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний, отраженных в настоящем акте, с подтверждающими документами 31.03.2021года.

По результатам проведенной проверки рекомендовано:

    1.На официальном сайте для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях bus. gov. ru. разместить «Положение о Наблюдательном совете» МОУ СОШ с. Краснянка  Ершовского района.

   2. Производить выплаты (премии, компенсационные выплаты и т.д.) в 

соответствии с Положением об оплате труда, Коллективным договором, 

нормативными  правовыми актами, не осуществлять необоснованные выплаты.

   3. Приказы об оплате праздничных дней сторожам в двойном размере издавать по фактически отработанным часам.

   4.Повышать показатель  кадровой обеспеченности педагогическими работниками для повышения уровня образования в МОУ СОШ с. Краснянка.

    5.Табеля учета рабочего времени составлять надлежащим образом (разборчиво) для контроля соблюдения графика рабочего времени и правильного начисления заработной платы (ст. 91 ТК РФ).  
    6. В соответствии с  требованиями  статей  57, 72 Трудового кодекса РФ заключать   дополнительные соглашения к трудовым договорам, в связи с повышением заработной платы работников, а также с другими изменениями  условий трудовых договоров.

   7.Трудовые договора оформлять в соответствии с Трудового кодекса РФ с  указанием размеров тарифной ставки (оклада), компенсационных выплат,  выплат стимулирующего характера и других обязательных условий трудового договора.

   8.МОУ СОШ с. Краснянка  уточнить км между С.Краснянка и Чистый Плес и упорядочить график маршрута школьного автобуса для эффективного использования бюджетных средств.

   9. В соответствии с письмом Минобразования РФ от 20.12.2000 № 03-51/64 «О Методических рекомендациях по работе с документами в общеобразовательных учреждениях» МОУ СОШ с. Краснянка  привести в соответствие предоставленные документы.
Учреждение  в течение пяти рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 5-ти  листах,  хранится  в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                 Г.В.Нарбулатова
